
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI NUMERO 11
MAGGIORENNI PRESSO LA COMUNITA "ACQUARIUS"
STRUTTURA DI ACCOGLIENZA DI SECONDO LIVELLO SITA
IN ROSOLINI (SR) VIA GOITO N. 20 PER M.S.N.A.  GESTITA
DALL' ASSOCIAZIONE AQUARIUS PER IL PERIODO DAL
01/01/2023 AL 30/06/2023.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 9° SETTORE

Il sottoscritto Candito Orazio, nella qualità di responsabile del settore 9° “Servizi Sociali",
nominato con determinazione sindacale n. 01 del 02/01/2023 Reg. Gen. n. 1 dispone l’adozione
del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue
non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);
Vista la Legge Regionale n. 22/86 di riordino degli interventi dei servizi socio-assistenziali

in Sicilia;
Vista la Legge n. 328/2000 per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi

sociali;
Visto il Decreto L.gsl. 25/07/98 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” con il quale si disciplinano, tra l’altro,
le modalità di soggiorno dei minori stranieri sul territorio dello stato italiano; preso atto che i
cambiamenti normativi e sociali determinano la necessità di ampliare l’offerta dei servizi
socio-assistenziali prevedendo nuove tipologie di servizio più aderenti ai bisogni espressi sul
territorio;

Visto  il Decreto D.G. n. 1643 del 06/08/2021 di iscrizione all’Albo Regionale della
Associazione “Aquarius”  con sede in Rosolini via Rapisardi 10, che autorizza lo svolgimento delle
attività assistenziali a favore di minori di età 14-18 anni, di genere maschile, con la tipologia
“struttura di accoglienza di secondo livello dei minori stranieri non accompagnati (M.S.N.A.  per
una ricettività di n. 15 unità”:

COPIA

DETERMINA DEL 9° SETTORE
Servizi Sociali

N. 7 / 9° SETTORE DEL 31-01-2023

REG. GEN. N. 56



       Vista la  convenzione Rep. n. 2615 stipulata tra  il Comune di Rosolini e la Società“Aquarius
Società Cooperativa Sociale  Onlus”  oggi Associazione Aquarius;

Considerato che sono pervenuti diversi Decreti del Tribunale di neomaggiorenni collocati
presso  l’Associazione Acquarius fino al 21° anno di età;

Che per il sopracitato affidamento dei maggiorenni i costi del servizio non sono più a carico
del Ministero ma del Comune;

Che la retta concordata dal Comune di Rosolini con l’Associazione Aquarius e di € 60,00
giornaliera per ogni minore con  proseguo Amministrativo.

Vista la relazione dell’Assistente Sociale prot. n. 1030 del 16/01/2023 (non si allega per la
privacy)
   Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa necessarie per il pagamento delle rette
del ricovero di n. 11 neomaggiorenni collocati presso la comunità dell’Associazione Aquarius
sita in  Rosolini in via Goito 20 e vista la disponibilità del capitolo 2300/30 per il periodo dal
01/01/2023 al 30/06/2023 pari ad € 100.200,00 esente di IVA;

      Dato Atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016  il responsabile di procedimento è il Sig.
Corrado Cavarra;
      Considerato  che la presente Determina  non è contrassegnata da CIG in quanto trattasi di
servizi erogati da strutture o enti accreditati che non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità ed
(Delira 958 del 07/09/2016 e ss.mm.ii.);
        Visto il documento di regolarità contributiva
        Visto lo Statuto Comunale;
       Visto il D.lgs n. 267/2000;
    Vista la Determinazione Sindacale n. 30 del 02/08/2022 Reg. Gen. n.454 concernente la
nomina delle posizioni organizzative.

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e ritrascritte;

Di impegnare la somma di € 100.200,00 esente di IVA per il collocamento dei-
neomaggiorenni presso “l’Associazione Aquarius” dal 01/01/2023 al 30/06/2023 in conto
competenza al cap. 2300/30 “Rette di ricovero Minori in Istituti diversi L.R. 22/86”,  codice
bilancio 12.04-1.04.02.05.999 annualità 2023;
Di dare atto che trattasi di spesa per servizi  previsti  tassativamente dalla legge;-
Di  provvedere, con separata disposizione di liquidazione del Responsabile del servizio, al-
pagamento delle rette mensili, previa presentazione di regolari fatture;
Di dare atto che la presente Determina  non è contrassegnata da CIG in quanto trattasi di-
servizi erogati da strutture o enti accreditati che non sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità  ((D.Lgs n. 958 del 07/09/2016 e ss.mm.ii.).
Di procedere all’Impegno per assicurare un servizio indispensabile ed obbligatorio oltre che-
urgente onde evitare grave danno per l’Ente
Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si-
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal
comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 9° Settore

F.to CANDITO ORAZIO

9° SETTORE n. 7 del 31-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 7 / 9° SETTORE   del  31-01-2023 Reg. Gen. n. 56 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

9° SETTORE n. 7 del 31-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


